
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 194 

del 07/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DECRETO REGIONE SICILIA N° 320 DEL 01/03/2016- ACCERTAMENTO 
IN ENTRATA FINANZIAMENTO PROGRAMMA VITA INDIPENDENTE  ED 
INCLUSIONE NELLA SOCIETÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ E IMPEGNO 
SPESA

Il Redattore: Silvana Digiacomo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato  approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315  del 12/07/2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato che  con D.D.G.  n° 41/77  del 04/08/2015 il Ministero del Lavoro, della salute e delle 
Politiche Sociali  ha adottato  le linee guida per la presentazione da parte di Regioni e di Province  
autonome di proposte di adesione alla sperimentazione del modello d'intervento in materia di Vita 
Indipendente ed Inclusione nella società delle persone con disabilità in coerenza con la linea di 
intervento  n°3  del  programma  di  Azione  Biennale  relativo  alla  promozione  dei  diritti  e 
dell'integrazione  delle persone con disabilità; 
Che con nota  n° 27864 del 26/08/15 la Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia e delle 
Politiche Sociali – ha trasmesso le linee guida ed i formulari per l'adesione da parte dei Distretti 
socio-sanitari  alla sperimentazione del modello di intervento in materia di  Vita Indipendente ed 
inclusione nella società delle persone con disabilità;  
Dato atto che il Comitato dei Sindaci  del Distretto socio-sanitario D44 nella seduta del 15/09/15 – 
verbale 5 – ha disposto  di aderire alla sperimentazione  del modello di intervento in materia di vita  
indipendente ed inclusione nella società  delle persone con disabilità di cui al D.D.G. del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali n° 41/77 del 04/08/15 ed alla nota n° 27864 della Regione 

Pagina 1/3



Sicilia – Assessorato della  famiglia e delle Politiche Sociali-  ed  ha  approvato  il “Progetto di 
adesione e Piano Finanziario” ad essi  correlato;  
Preso atto  che questo Ente  con determina  dirigenziale   n°  1991 del  23/10/15  ha approvato  il 
formulario  di adesione e piano finanziario per la realizzazione dei Progetti sperimentali in materia 
di vita  indipendente nel Distretto socio-sanitario D44 e si è impegnato, in caso di ammissione al 
finanziamento,   di  cofinanziarlo   nella  misura  del  20% in  proporzione  al  numero  degli  utenti 
ammessi all'azione “Vita Indipendente”; 
Vista la nota  della Regione Siciliana  n° 8632 del 18/03/2016 di  notifica del  Decreto n° 320 del  
01/03/2016  - con la quale il Dipartimento della famiglia e delle  Politiche Sociali ha provveduto 
all'approvazione ed ammissione  del Distretto socio-sanitario D44 al finanziamento dei Progetti di 
Vita indipendente e di inclusione nella società delle persone  con disabilità  e che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
Che il finanziamento complessivo stanziato dalla Regione Sicilia  e destinato a ciascun Distretto per 
la realizzazione dei Progetti in materia di vita indipendente è pari ad €. 100.000,00 di cui il 20% è 
la quota a carico dei Comuni del Distretto quale cofinanziamento obbligatorio per la realizzazione 
dell'intervento;   
Che sono stati ammessi ai progetti in argomento solo utenti di Ragusa in quanto non sono pervenute 
istanze da parte dei altri Comuni del Distretto;
Che con Determina Dirigenziale n. 722 del 04/05/17 è stata impegnata la somma di €. 85.000,00;
Che pertanto  occorre impegnare la rimanente somma di € 15.000 a valere sui fondi del bilancio del  
comune di Ragusa quale unico ente destinatario dell'intervento;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, 

a) dare atto che il finanziamento complessivo stanziato dalla Regione Sicilia  e destinato a ciascun 
Distretto per la realizzazione dei Progetti in materia di vita indipendente è pari complessivamente 
ad  €.  100.000,00  di  cui  €.  80.000,00  quale  finanziamento  regionale  e  €.  20.000,00   quale 
cofinanziamento  obbligatorio dell'intero costo dei  progetti a carico del  Distretto 44 e riguardante 
solo il Comune di Ragusa;

b)  dare  atto  che  le  predette  somme,  poichè   fondi  provenienti  da  P.A.,  non  sono  soggette  al 
FCDE( Fondo crediti dubbia esigibilità);

c)   impegnare  la  rimanente  somma di  €  15.000,  ad  integrazione  di  quanto  già  impegnato  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  722 del  04/05/17 pari  ad   €.  85.000,00;  a  valere  sui  fondi  del 
bilancio del comune di Ragusa quale unico ente destinatario dell'intervento al cap. 1910.24 Codice 
Bilancio 12.02-1.03.02.99.999
   
d) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

 

Pagina 2/3



 

Ragusa,  07/12/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

